
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
03 04 ЮйА 

Об утверждении Рекомендаций по отдельным 
| | вопросам оформления диссертации на соискание 

ученой степени кандидата наук, доктора наук 
для представления в СПбГУ 

| | [на рассмотрение и защиту 

п 

В целях оформления диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 
доктора наук и прилагаемых к ним сопроводительных документов в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и локальными актами СПбГУ, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые Рекомендации по отдельным вопросам 
оформления диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, доктора наук для 
представления в СПбГУ на рассмотрение и защиту. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить публикацию настоящего Приказа на сайте СПбГУ не 
позднее двух рабочих дней с момента издания. 

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться 
к проректору по правовым вопросам Пенову Ю.В. посредством сервиса «Виртуальная 
приемная» сайта СПбГУ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. 

Проректор по правовым вопросам Ю.В. Пенов 

J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЕНО приказом 

отюмлолз». влзФ 

Рекомендации 

по отдельным вопросам оформления диссертации на соискание учёной степени 
для представления в СПбГУ на рассмотрение и защиту 

по состоянию на 29.06.2023 

Цель разработки рекомендаций 

Данные рекомендации разработаны с целью обратить внимание соискателей 
учёной степени (далее - Соискатель) на то, что СПбГУ принимает к рассмотрению и к 
защите диссертацию и иные сопроводительные документы (далее - Документы) в случае 
упоминания в них лиц/организаций, выполняющих функции иностранного агента, или 
организаций, чья деятельность признана нежелательной на территории Российской 
Федерации, или экстремистских и/или террористических организаций (далее 
Вышеуказанные организации), при обязательном соответствии оформления таких 
документов законодательству Российской Федерации, предписаниям локальных актов 
СПБГУ. 

После принятия диссертации к рассмотрению и к защите, СПбГУ в соответствии 
с законодательством Российской Федерации (в частности - в соответствии с Приказом 
Минобрнауки от 10.11.2017 № 1093 «Об утверждении Положения о совете по защите 
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени 
доктора наук») обязан обеспечить Соискателю возможность размещения диссертации на 
своём официальном сайте, при этом, по Кодексу об административных 
правонарушениях Российской Федерации ответственность за содержание размещенной 
на сайте информации (в т.ч. текста диссертации с не расставленными и/или некорректно 
обозначенными маркировками и ссылками) несёт сам Соискатель в рамках 
установленной законом ответственности. 

1. Термины, понятия, определения 

Документы 

К Документам относятся материалы, которые непосредственно связаны с 
диссертацией Соискателя и которые размещаются в открытом доступе (или могут быть 
размещены) на официальном сайте СПбГУ (например, текст диссертации на соискание 
учёной степени, отзывы на данную диссертацию и т.д.). 



Иностранный агент 

В российском законодательстве под иностранным агентом понимается лицо, 
получившее поддержку и/или находящееся под иностранным влиянием в иных формах, 
и осуществляющее деятельность, виды которой перечислены в статье 4 Федерального 
закона от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 
иностранным влиянием» (далее - ФЗ № 255-ФЗ). 

Иностранным агентом может быть признано российское или иностранное 
юридическое лицо независимо от его организационно-правовой формы, общественное 
объединение, действующее без образования юридического лица, иное объединение лиц, 
иностранная структура без образования юридического лица, а также физическое лицо 
независимо от его гражданства или при отсутствии такового. 

В части применения к системе защит диссертаций на соискание учёной степени в 
СПбГУ нормы ФЗ № 255-ФЗ призваны информировать читающих в открытом доступе 
(в том числе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет") диссертацию и 
прилагающиеся Документы о том, что лица/организации, создающие материалы, 
цитируемые Соискателем в своей диссертации и/или упоминаемые ими, находятся под 
влиянием иностранных государств и могут преследовать или преследуют интересы этих 
иностранных государств. Таким образом, при цитировании и/или упоминании таких 
лиц/организаций, необходимо обозначать их статус «иностранный агент». 

В целях учета иностранных агентов Министерство юстиции Российской 
Федерации создало соответствующий реестр, который размещён в открытом доступе на 
официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет". Факт признания лица/организации выполняющим функции иностранного 
агента может быть установлен/подтверждён фактом его занесения в вышеуказанный 
реестр: https://minjust.gov.ru/ru/activity/directions/998/. 

Иностранная или международная неправительственная организация, 
деятельность которой признана нежелательной на территории Российской 
Федерации 

Важно знать, что перечисленные в Федеральном законе Российской Федерации 
от 28.12.2012 № 272-ФЗ «О мерах воздействия на лиц, причастных к нарушениям 
основополагающих прав и свобод человека, прав и свобод граждан Российской 
Федерации» (далее - ФЗ № 272-ФЗ) виды деятельности упоминаемой выше организации 
представляют угрозу основам конституционного строя Российской Федерации, 
обороноспособности страны или безопасности государства (подробнее в статье 3.1. ФЗ 
№ 272-ФЗ). 

Решение о признании нежелательной на территории Российской Федерации 
деятельности иностранной или международной неправительственной организации 
принимается Генеральным прокурором Российской Федерации или его заместителями 
по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере международных отношений Российской Федерации. 

https://minjust.gov.ru/ru/activity/directions/998/


Перечень организаций, деятельность которых признана нежелательной на 

территории Российской Федерации, опубликован на сайте Министерства юстиции 

Российской Федерации: https://minjust.gov.ru/ru/documents/7756/. 

Экстремистская организация 

Под экстремистской организацией (общественным или религиозным 

объединением либо иной организацией), понимается организация, в отношении которой 

по основаниям, предусмотренным Федеральным законом Российской Федерации от 

25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» (далее - ФЗ № 

114-ФЗ), судом принято решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с 

осуществлением экстремистской деятельности, и решение вступило в законную силу. 

Запрещается упоминание общественного объединения или иной организации, 

включенных в опубликованный перечень общественных и религиозных объединений, 

иных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу 

решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным ФЗ 

№ 114-ФЗ, и/или включенного в опубликованный единый федеральный список 

организаций, в том числе иностранных и международных организаций, признанных в 

соответствии с законодательством Российской Федерации террористическими 

(http://www.fsb.ru/fsb/npd/terror.htm), без указания на то, что соответствующее 

общественное объединение или иная организация или ликвидирована и/или ее 

деятельность признана экстремистской и/или террористической и запрещена судом в 

Российской Федерации: https://minjust.gov.ru/ru/documents/7822/. 

2. Обязательность проверки диссертации и материалов Соискателем 

Перед представлением диссертации и сопроводительных материалов на 

рассмотрение и защиту Соискатель обязан самостоятельно внимательно и построчно 

проверить каждое упоминаемое лицо и/или организацию по всему тексту и в ссылках на 

предмет наличия вышеуказанных лиц и организаций в соответствующих реестрах: 

https://miniust.gov.ru/ru/activitv/directions/998/ 

https://minjust.gov.ru/ru/documents/7756/ 

http://www.fsb.ru/fsb/npd/terror.htm 

https://minjust.gov.ru/ru/documents/7822/. 

Обязательной проверке Соискателем также подлежат каждая интернет - ссылка в 

диссертации и сопроводительных документах на предмет 

принадлежности/аффилированности интернет-ресурса по отношению к лицам и 

организациям, подпадающим под запреты и/или ограничения для учета 

соответствующих обязательных запретов и ограничений. 

В случае изменения интернет-адресов соответствующих реестров либо 

добавления новых критериев и видов запрещенных организаций либо создания новых 

реестров лиц, использование информации которых/о которых возможно только с 

соблюдением определенных правил, запретов и ограничений, ответственность за 

https://minjust.gov.ru/ru/documents/7756/
http://www.fsb.ru/fsb/npd/terror.htm
https://minjust.gov.ru/ru/documents/7822/
https://minjust.gov.ru/ru/documents/7822/


соблюдение соответствующих норм, а также проверку и актуализацию информации 

лежит на Соискателе. 

Обращаем внимание на то, что Соискатель учёной степени в рамках введения 

своей научной деятельности, работая с иностранными источниками, формально не 

включенными в соответствующие реестры, может тем не менее столкнуться с 

высказываниями или фрагментами текста антироссийского, русофобского и 

ненавистнического характера как по отношению к населению Российской Федерации 

либо его части, так и по отношению к органам власти Российской Федерации, или с 

высказываниями, затрагивающими чувства верующих и квалифицируемых как 

разжигание национальной и религиозной розни, или материалами с пропагандой ЛГБТ, 

смены пола и иными такого рода высказываниями/материалами. 

Работа с такими материалами требует особого внимания и знания соискателем 

соответствующих разделов Российского законодательства (в первую очередь -

Уголовного кодекса Российской Федерации, Кодекса об административных 

правонарушениях Российской Федерации и иных специализированных законов 

Российской Федерации). 

3. Возможность упоминания иностранного агента и цитирования его 

материалов в учебной или научно-исследовательской работе, предназначенной 

для широкого публичного распространения 

При цитировании в своей работе фрагмента текста какого-либо автора Соискатель 

в соответствии с требованиями к диссертации обязан указать этого автора или на него 

сослаться, поэтому если цитируется иностранный агент, то необходимо, как говорилось 

выше, проставить пометку или маркировку, либо указать, что используемый материал 

создан иностранным агентом (см. пункт 6 настоящих рекомендаций). 

4. Возможность упоминания организации, деятельность которой признана 

нежелательной на территории Российской Федерации, и цитирования ее 

материалов в учебной или научно-исследовательской работе, предназначенной 

для широкого публичного распространения 

При упоминании в работе организации, деятельность которой признана 

нежелательной на территории Российской Федерации, Соискателю необходимо 

проставить соответствующую пометку или маркировку с указанием статуса этой 

организации (см. пункт 6 настоящих рекомендаций), но не цитировать созданные ей 

материалы, так как последнее может быть расценено как участие в деятельности этой 

нежелательной организации. 

5. Возможность упоминания экстремистской и/или террористической 

организации и цитирования ее материалов в учебной или научно-



исследовательской работе, предназначенной для широкого публичного 

распространения 

При упоминании в работе экстремистской и/или террористической организации 

Соискателю необходимо проставить соответствующую пометку или маркировку с 

указанием статуса этой организации (см. пункт 6 настоящих рекомендаций), но не 

цитировать созданные этой организацией материалы, так как указанное действие может 

быть расценено как участие в деятельности этой экстремистской и/или 

террористической организации либо как пропаганда запрещенных материалов (за 

данные действия предусмотрена административная и уголовная ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации). 

Такой запрет распространяется на символику и атрибутику экстремистских и 

террористических организаций, например, их логотипов. 

Согласно пункту 1 статьи 13 ФЗ № 114-ФЗ, на территории Российской Федерации 

запрещается распространение экстремистских материалов, а также их производство или 

хранение в целях распространения. В ряде случаев, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, производство, хранение или 

распространение экстремистских материалов является 

правонарушением/преступлением и влечет за собой административную и уголовную 

ответственность. 

6. Маркировка Вышеуказанных организаций и/или соответствующих 

фрагментов текстов 

Если в заимствованном для диссертации фрагменте текста Вышеуказанные 

организации и/или их материалы уже отмечены установленным образом, Соискателю 

остаётся только сослаться на источник, откуда им заимствован данный фрагмент текста. 

В случае необходимости проведения надлежащей маркировки Соискателем 

самостоятельно, рекомендуются следующие варианты: 

- после упоминания соответствующего лица/организации в текст вставляется 

соответствующие пояснения в отношении указанных лиц/организаций; 

- после упоминания соответствующего лица/организации в текст вставляется 

видимый маркер, например «*», с целью его дальнейшего разъяснения. 

Если такие маркеры в тексте (включая какие-либо разъяснения в сносках или 

приложениях, в списке литературы и т.д.) встречаются редко, то рекомендуется давать 

на каждой странице разъяснение о том, что «данным маркером помечены 

лицо/организация,...». 

Если таких маркеров в тексте много, то указанное разъяснение целесообразно 

разместить дополнительно, например, в разделе диссертации «Используемые 

обозначения», при этом раздел «Используемые обозначения» должен быть указан в 

оглавлении диссертации как самостоятельный раздел. 

Указанная процедура маркировки и размещения пояснений применяется не 

только при первом упоминании соответствующего лица или организации, а при каждом 

их упоминании в тексте или заголовке. 



В случае рерайта контента фрагмент текста можно не маркировать, достаточно 
указать, что «источник информации является лицом/ организацией, ...». Например: 
«Данное сообщение/текст создан иностранным СМИ «NN», выполняющим функции 
иностранного агента». При этом, рерайт запрещенного контента (например, 
экстремистского), соответственно, запрещен. 

Гиперссылка на сайт иностранного агента также требует указание на статус 
лица/организации и соответствующей маркировки. 

Соискатель, представляя на рассмотрение и защиту диссертацию и 
сопроводительные материалы, подтверждает ознакомление с вышеуказанными нормами 
и правилами и несет полную личную ответственность за их несоблюдение. 


